

Instituția de învățământ superior **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**

Facultatea de **DREPT**

Departamentul de **DREPT**

Poz. Postului: **33 LECTOR UNIVERSITAR** Disciplina(ele) postului: **Drept administrativ II; Drept financiar și fiscal; Drept societar; Dreptul afacerilor;**

Domeniul **DREPT**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din
29.11.2023

Candidat **BULIGA P. MIRELA VIOLETA** Data nașterii: 12 octombrie 1980

Funcția actuală: Data numirii în funcția actuală:

.....

Instituția:

.....

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept	Drept	1999-2003	Diplomă licențiat în Științe juridice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Dreptul Afacerilor	Drept	2005-2008	Diplomă de Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara Facultatea de Drept și Științe Administrative	Drept	2009-2012	Diplomă Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Universitatea de Vest din Timișoara	Drept	2009-2012	Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 Axa prioritară 1 - „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și

				dezvoltării societății bazate pe cunoaștere” Domeniul major de intervenție 1.5 – „Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării” Titlul proiectului: Creșterea calității și a competitivității cercetării doctorale prin acordarea de burse Cod contract: POSDRU/88/1.5/S/49516
--	--	--	--	--

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	1. Radu Bufan, Mirela Violeta Buliga , Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i> , coautor Secțiunea 1 „Relația dintre UE, dreptul fiscal internațional – inclusiv efectele B.E.P.S – și dreptul intern” din Capitolul I „Introducere” – pp. 1- 25 (24 pag:2=12 pag), autor Secțiunea 4 „Întrebarea preliminară” din Capitolul II „Sursele dreptului fiscal al UE, pp. 83-91 (autor: 8 pag), autor Capitolul VI „Directiva privind regimul fiscal comun care se aplică societăților-mamă și filialelor acestora din diferite state membre”, pp. 385-443 (autor: 59 pag), 79 pag. din 558 (număr total pagini), Ed. Hamangiu, 2018, ISBN 978-606-27-1091-0 https://www.hamangiu.ro/tratat-de-drept-fiscal-2	1,4157	5,644 puncte
	2. Philippe Malherbe, <i>Elemente de drept fiscal internațional</i> (Control științific și revizie traducere, Mirela Violeta Buliga , Mădălina Cotruț, Radu Bufan), pp. 1-153 din 203 nr. total de pagini, Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0776-7 https://www.hamangiu.ro/elemente-de-drept-fiscal-international	3,75	
	3. Radu Bufan, Mircea Ștefan Minea (coordonatori), L. Bădescu, A. Bodo, Mirela Violeta Buliga , O.C.Bunget, C.F. Costas, L. Debreczeni, S. Fiț, T.L. Georgescu, A. Haas, V.D. Marinescu, G. Matei, T.C. Medeanu, N. E. Mitu, A.C. Muntean, M.I. Mutașcu, B.A. Nanu, A. Opre, C.Păun, C.Petreanu, L. Popa, S. Ruță, F.M. State, G. Toma, V. Tomi, G.T. Goslan, <i>Codul fiscal comentat</i> , comentariile la art. 8 Definiția Sediului permanent (pp. 155-164, 10 pag), art. 12 Venituri obținute din România și 12 ¹ Prevederi speciale privind schimbul de informații cu Statele membre ale Uniunii Europene (pp. 195-202, 7 pag), art. 20 ¹ Regimul fiscal al dividendelor primite din Statele membre ale Uniunii Europene (pp. 231-237, 7 pag), art. 21 Cheltuieli (pp. 237-303, 67 pag. coautor: 33,5 pag), Capitolul III Aspecte fiscale internaționale: art. 29-33 (pp. 369-384, 16 pag), art. 36 Reținerea impozitului pe dividende (pp. 393-396, 4 pag), Capitolul VII Dispoziții finale și tranzitorii: art. 37-art. 38 (pp. 396-404, 9 pag coautor: 4,5 pag), Titlul V Impozitul pe veniturile obținute din România de	0,4783	

	nerezidenți și impozitul pe reprezentanțelor firmelor străine înființate în România (pp. 573-670, coautor: 97 pag, 48,5 pag) Total pag. 130,5 din număr total pagini 1364 , ISBN 978-973-1911-03-8, Editura Wolters Kluwer, București, 2008. https://www.librariaonline.ro/drept/drept_financiar_si_fiscal/codul_fiscal_comentat-bufan_radu-wolterskluwer-p10129386		
Total I1 5,644 din care 5,1657 după obținerea titlului de doctor			
I2	1. Mirela Violeta Buliga , <i>Noi modificări ale impozitului pe veniturile microîntreprinderilor</i> , Revista Curierul Fiscal nr. 5/2023, pp. 207-210, Ed. C.H.Beck, ISSN 1841-7779, revistă indexată în EBSCO și HeinOnline, https://www.beckshop.ro/curierul-fiscal-nr-5-2023 .	1	10,33 puncte
	2. Mirela Violeta Buliga , <i>Există un drept sau o obligație de a distribui dividende anterior lichidării voluntare a unei societăți?</i> Revista Tax Magazine, nr. 5 (septembrie-octombrie) 2023, pp. 281-290, Ed. Solomon, ISSN 2392 – 7011, ISSN–L 2392 – 7011 revistă indexată în CEEOL, EBSCO și HeinOnline. https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-x-2023/	1	
	3. Mirela Violeta Buliga , <i>Regimul fiscal al indemnizațiilor de detașare/specifice detașării transnaționale- Cronica a două amnistii fiscale anunțate (partea a II-a)</i> , Revista Consultant Fiscal, nr. 3 (iulie-septembrie) 2023, pp. 15-21, Ed. Universul Juridic, ISSN 1844 – 3591, revistă indexată în CEEOL și EBSCO.	1	
	4. Mirela Păunescu, Mirela Violeta Buliga , <i>Scutiri de TVA pentru livrări de bunuri și prestări de servicii făcute în favoarea unităților spitalicești – clarificarea tratamentului fiscal în situații frecvent întâlnite</i> , Revista Tax Magazine, nr. 4 (iulie-august) 2023, pp. 224-235, Ed. Solomon, ISSN 2392 – 7011, ISSN–L 2392 – 7011, revistă indexată în CEEOL, EBSCO și HeinOnline.	0,5	
	5. Mirela Violeta Buliga , <i>Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor substituie impozitul pe profit? O analiză a transpunerii neconforme vreme de 15 ani a Directivei filialelor</i> , Revista Cluj Tax Forum nr. 3 (mai-iunie) 2023, pp. 192-203, Ed. Hamangiu, ISSN 2601-5730, ISSN – L2601-5730, indexată în CEEOL și HeinOnline.	1	
	6. Mirela Violeta Buliga , <i>Regimul fiscal al indemnizațiilor de detașare/specifice detașării transnaționale- Cronica a două amnistii fiscale anunțate (partea I)</i> , Revista Consultant Fiscal, nr. 2 (aprilie – iunie) 2023, pp. 7-9, Ed. Universul Juridic, indexată în CEEOL și EBSCO; chrome-extension://efaidnbmnmbpcajpcgclefindmkaj/https://www.ccfiscali.ro/content/revista/CF_nr.%2079-2023.pdf	1	
	7. Mirela Violeta Buliga , Radu Bufan, <i>Dreptul societar sub asaltul ANAF. Ignorarea personalității juridice societare în scopul recalificării veniturilor din activitatea societăților cu răspundere limitată cu asociat unic în venituri salariale</i> , Revista Română de Drept Comercial nr. 2/2022, pp. 116-129, Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-6872, indexată în EBSCO, CEEOL și HeinOnline, https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-romana-de-drept-comercial-nr-2-2022	0,5	
	8. Mirela Păunescu, Mirela Violeta Buliga , <i>Facilitățile fiscale în industria construcțiilor, agricultură și industria alimentară. Sau nu?</i> Revista Tax Magazine, nr. 3 (mai -iunie)2022, pp. 176-187, Ed. Solomon, ISSN 2392 – 7011, ISSN–L 2392–7011, revistă indexată în CEEOL, EBSCO și HeinOnline, https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-ix-2022/	0,5	
	9. Radu Bufan, Mirela Violeta Buliga , <i>Analiza atribuțiilor, competențelor și obligațiilor administratorului societății comerciale. Dimensiunea fiscală a problemei</i> , Revista Română de Drept Comercial nr. 1/2022, pp. 146-157, Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-6872, revistă indexată în EBSCO, CEEOL și HeinOnline, https://www.ujmag.ro/speciale/abonamente-reviste-de-specialitate/revista-romana-de-drept-comercial-nr-1-2022	0,5	

	10. Radu Bufan, Mirela Violeta Buliga, Andreea Deli-Diaconescu, <i>Instituția suspendării inspecției fiscale, corelația dintre dreptul fiscal și dreptul comun</i>, Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 6/2021, pp. 80-93 Ed. Wolters Kluwer, ISSN 2286-0584, revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, ProQuest, Isindexing, Erihplus. https://rrda.ro/cuprins-category/numarul-6-anul-2021/ 11. Mirela Violeta Buliga, <i>Impozitarea nerezidenților în Noul Cod fiscal: Treaty override?</i> Revista Romana de Drept al Afacerilor, nr. 11/2016, pp. 21-27, Ed. Wolters Kluwer, ISSN 2286-0584, revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, ProQuest, Isindexing, Erihplus 12. Alexandra Cosmina Safta, Mirela Violeta Buliga, <i>Considerații privind regimul juridic și fiscal al fiduciei</i>, Revista Română de Drept Privat, nr. 4 /2012, pp.112-121, Ed. Universul Juridic, ISSN: 1843-2646, revistă indexată în CEEOL și HeinOnline, România, http://www.rrdp.ro. 13. Mirela Violeta Buliga, Alexandra Safta, <i>Considerații privind dreptul la dividende al uzufructuarului</i>, Studia Iurisprudentia nr. 2/2012 (Seria Juridică a Studia Universitatis Babeș-Bolyai), ISSN online 2065-7498, ISSN (print): 1220-045x, indexată în HeinOnline, EBSCO, CEEOL și IBSS, http://studia.law.ubbcluj.ro/index.php. http://arhiva-studia.law.ubbcluj.ro/articol/500 14. Mirela Violeta Buliga, <i>Regimul fiscal al veniturilor obținute de un nerezident din lichidarea unei societăți comerciale române</i>, Analele Universității de Vest- Seria Drept nr. 2/2012, pp. 64-73, ISSN 2784 – 1871, ISSN – L 1843 – 0651, revistă indexată în CEEOL și HeinOnline, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://drept.uvt.ro/administrare/files/1481043818-mirela-buliga.pdf	0,33	
		1	
		0,5	
		0,5	
		1	
Total I2: 10, 33 din care 8,33 după obținerea titlului de doctor			
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice >= 7	10,33	
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice după obținerea titlului de doctor >= 3	8,33	
I3	1. Radu Bufan, Mirela Violeta Buliga, <i>Capitolul 33 „Romania” din Tax Transparency</i>, EATLP International Tax Series, Vol. 17, pp. 829- 854, nr. total pagini 1.124 pag., Ed. IBDF, Amsterdam, 2019, ISBN: 978-90-8722-543-8 (print/online), 978-90-8722-544-5 (epub), 978-90-8722-545-2 (PDF), https://www.ibfd.org/IBFD-Products/Tax-Transparency 2. Radu Bufan, Mirela Violeta Buliga, <i>Depicting National Tax Legislation: Romania</i>, în <i>Tax Legislation. Standard, Trends and Challenges</i>, editori Wlodzimierz Nykel, Madgorzata Sek, pp. 355-368, nr. total pag. 474, Ed. Wolters Kluwer (Lex a Wolters Kluwer Business), Varșovia, 2015, ISBN 978-83-264-8362-2, https://www.profinfo.pl/sklep/tax-legislation-standards-trends-and-challenges.24836.html 3. Mirela Violeta Buliga, Radu Bufan, <i>Capitolul 28 „Romania” din „The Impact of the OECD and the UN Model Conventions on Bilateral Tax Treaties”</i> pp. 888- 914,nr. total pag. 1190, Ed. Cambridge University Press, 2012, Marea Britanie, Londra, ISBN 978 - 1 -107 - 01972 – 0, https://www.cambridge.org/core/books/impact-of-the-oecd-and-un-model-conventions-on-bilateral-tax-treaties/610AAA20A179881F86C0FF1791CB32BF 4. Mirela Violeta Buliga, <i>Codificarea în dreptul fiscal a normelor fiscale internaționale</i>, volumul Sesiunii anuale de comunicări științifice “Știință și Codificare” Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, pp. 452-460, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN: 978-606-673-078-5 http://www.icj.ro/Volum-2012.pdf 5. Mirela Violeta Buliga, Radu Bufan, <i>Receptarea dreptului comunitar în dreptul fiscal roman, în Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană. Comunicări prezentate la Sesiunea științifică a Institutului de Cercetări Juridice</i>, 2010. Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, pp. 801-810, Ed. Universul Juridic, București, 2011, ISBN 978-973-127-469-0, p. 801-810 http://www.icj.ro/volum-2010.pdf	1,5	6,5 puncte
		1,5	
		1,5	
		1	
		0,5	

	6. Mirela Violeta Buliga, Radu Bufan, <i>Reglementările fiscale: frână sau stimulent în calea activității comerciale?</i>, în <i>Studii și Cercetări Juridice Europene</i>, vol. I <i>Drept privat al Conferinței internaționale a doctoranzilor</i> organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest Timișoara și Centrul European de Studii și Cercetări Juridice Timișoara, 15-17 aprilie 2010, pp. 70-80, Ed. Wolters Kluwer, 2010, ISSN 2066-6403	0,5	
Total I3: 6,5 puncte din care 3 puncte după obținerea titlului de doctor			
C4	Suma punctajului pentru I1 - I8 ≥ 20	22, 474	
I9	Ci1. Mirela Păunescu, Mirela Violeta Buliga, <i>Scutiri de TVA pentru livrări de bunuri și prestări de servicii făcute în favoarea unităților spitalicești – clarificarea tratamentului fiscal în situații frecvent întâlnite</i>, Revista Tax Magazine, nr. 4 (iulie-august) 2023, pp. 224-235, Ed. Solomon, ISSN 2392 – 7011, ISSN–L 2392 – 7011 este citat de: Ci1.1. Radu Bufan, Mihai Bufan, <i>Unele dileme nerezolvate ale probațiunii în dreptul fiscal</i>, Revista Consultant fiscal, nr. 2/2023, Ed. Universul Juridic, București, ISSN 1844 – 3591, la pag. 25, nota 8 (<i>Există cazuri în care legiuitorul prevede justificarea scutirii prin emiterea unei declarații de către beneficiar. Pentru detalii, a se vedea M. Păunescu, M.V. Buliga, Scutiri de TVA pentru livrări de bunuri și prestări de servicii făcute în favoarea unităților spitalicești – clarificarea tratamentului fiscal în situații frecvent întâlnite, în Revista Tax Magazine nr. 4/2023, Ed. Solomon, București</i>); chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ccfiscali.ro/content/revista/CF_nr.%2079-2023.pdf Ci2. Mirela Violeta Buliga, Radu Bufan, <i>Dreptul societar sub asaltul ANAF. Ignorarea personalității juridice societare în scopul recalificării veniturilor din activitatea societăților cu răspundere limitată cu asociat unic în venituri salariale</i>, Revista Română de Drept Comercial nr. 2/2022, pp. 116-129, Ed. Universul Juridic, București, ISSN: 2668-6872, este citat de: Ci2.1. Mirela Păunescu, <i>Dificultăți privind aplicarea regulilor de impozitare pentru anumite avantaje de natură salarială dublu impozitate</i>, Revista Tax Magazine nr. 1 ianuarie-februarie 2023, Ed. Solomon, la pag. 12, nota 1 (M. Buliga, R. Bufan, <i>Dreptul societar sub asaltul ANAF. Ignorarea personalității juridice societare în scopul recalificării veniturilor din activitatea societăților cu răspundere limitată cu asociat unic în venituri salariale</i>, în Revista Română de Drept Comercial nr. 2/2022, Ed. Universul Juridic, București, pp. 116-129) Ci3. Radu Bufan, Mirela Violeta Buliga, <i>Analiza atribuțiilor, competențelor și obligațiilor administratorului societății comerciale. Dimensiunea fiscală a problemei</i>, Revista Română de Drept Comercial, nr. 1/2022, pag. 146-157, Ed. Universul Juridic, ISSN: 2668-6872, este citat de: Ci3.1. Mirela Păunescu, <i>Dificultăți privind aplicarea regulilor de impozitare pentru anumite avantaje de natură salarială dublu impozitate</i>, Revista Tax Magazine nr. 1 (ianuarie-februarie) 2023, Ed. Solomon, la pag. 16, nota 6 (<i>Cu privire la problemele fiscale pe care le comportă regimul juridic al administratorilor, a se vedea M. Buliga, R. Bufan, Analiza atribuțiilor, competențelor și obligațiilor administratorului societății comerciale. Dimensiunea fiscală a problemei, în Revista Română de Drept Comercial nr. 1/2022, Ed. Universul Juridic, București, pp. 146-157</i>) Ci3.2. Radu Bufan, Mihai Bufan, <i>Unele dileme nerezolvate ale probațiunii în dreptul fiscal</i>, Revista Consultant fiscal, nr. 2/2023, Ed. Universul Juridic, București., ISSN 1844 – 3591, la pag. 17, nota 2 (<i>Cu privire la o astfel de analiză de oportunitate, mascată în analiza atribuțiilor administratorului, a se vedea R. Bufan, M.V. Buliga, Analiza atribuțiilor, competențelor și obligațiilor administratorului societății comerciale. Dimensiunea fiscală a problemei, în Revista Română de Drept Comercial nr. 1/2022, Ed. Universul</i>	0,2 0,2 0,4	2,2 puncte

	Juridic, București, pp. 146-157), chrome-extension://efaidnbmninnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ccfiscali.ro/content/revista/CF_nr.%2079-2023.pdf Ci4. Mirela Păunescu, Mirela Violeta Buliga, <i>Facilitățile fiscale în industria construcțiilor, agricultură și industria alimentară. Sau nu?</i> Revista Tax Magazine, nr. 3 (mai -iunie) 2022, pag. 176-187, Ed. Solomon, ISSN 2392 – 7011, ISSN–L 2392–7011 este citat de: Ci4.1.I. Lazăr, B. Florea, <i>Dreptul finanțelor publice, vol II. Drept fiscal și procedură fiscală</i>, Ed. CH Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1259-2, la pag. 452, Nota 5 (...M. Păunescu, M. Buliga, <i>Facilitățile fiscale în industria construcțiilor, agricultură și industria alimentară. Sau nu?</i> în Tax Magazine nr. 2/2022, p. 187). Ci5. Radu Bufan, Mirela Violeta Buliga, Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i>, Ed. Hamangiu, 2018, ISBN 978-606-27-1091-0, pag. 89 este citat de: Ci5.1. Mirela Păunescu, <i>Despre e-factura și dreptul de deducere al TVA</i>, Revista Consultant Fiscal, nr. 3/2023, Ed. Universul Juridic, București, ISSN 1844 – 3591 la pag. 27, nota 5 (Cu privire la efectele hotărârilor pronunțate de CJUE, a se vedea R. Bufan, M. Buliga, J. Malherbe, N. Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i>, Ed. Hamangiu, București, 2018, p. 89.) Ci6. Philippe Malherbe, <i>Elemente de drept fiscal internațional</i> (Control științific și revizie traducere, Mirela Violeta Buliga, Mădălina Cotruț, Radu Bufan), pp. 1-153 din 203 nr. total de pagini, Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0776-7, este citat de: Ci6.1. Florin Cornel Dumiter, <i>Evitarea dublei impuneri internaționale a profiturilor întreprinderilor</i>, Ed. Universul Juridic, 2020, ISBN 979-606-39-0596-4, la pag. 26 Nota 2 ((Maherbe, P., (2017), <i>Elemente de drept fiscal internațional – control științific și revizie traducere: Mirela Buliga, Mădălina Cotruț, Radu Bufan</i>, Ed. Hamangiu, București.); Ci6.2. Dan Drosu Șaguna, Anca Andreea Marin, <i>Evaziunea fiscală. Prevenire și combatere</i>, Ed. Universul Juridic, 2020, la pag. 189 Nota 2 (P. Malherbe, <i>tradus de G. Mihu, control științific și revizie traducere M. Buliga, M. Cotruț, R. Bufan, Elemente de drept fiscal internațional</i>, Ed. Hamangiu, 2017, p. 146.) Ci7. Mirela Violeta Buliga, Radu Bufan, <i>Capitolul 28 „Romania” din „The Impact of the OECD and the UN Model Conventions on Bilateral Tax Treaties”</i> pp. 888-914, nr. total pag. 1190, Ed. Cambridge University Press, 2012, Marea Britanie, Londra, ISBN 978 - 1 -107 - 01972 – 0 este citat de Ci7.1. Miruna-Cristina Aruxandei, Luca-Ion Frasîn, Tudor-Sergiu Pilcă, Anamaria-Raluca Tripon, <i>The Romanian fiscal policy. An analysis of double taxation treaties in the context of OECD Standards (part. I)</i>, Cluj Tax Forum nr. 2/2023, Ed. Hamangiu, pag. 112 Nota 19 ([19] M.V. Buliga, R. Bufan, <i>The relevance of the OECD and UN Model Conventions and their Commentaries for the interpretation of Romanian tax treaties</i>, in M. Lang, P. Pistone, J. Schuch, C. Staringer, <i>The Impact of the OECD and UN Model Conventions on Bilateral Tax Treaties</i>, Cambridge University Press, 2012, p. 888-914) și pag 116 Ci7.2. Miruna-Cristina Aruxandei, Luca-Ion Frasîn, Tudor-Sergiu Pilcă, Anamaria-Raluca Tripon, <i>The Romanian fiscal policy. An analysis of double taxation treaties in the context of OECD Standards (part. II)</i>, Cluj Tax Forum nr. 3/2023, Ed. Hamangiu, pag. 223, Nota 5 Ci8. Mirela Violeta Buliga, Alexandra Safta, <i>Considerații privind dreptul la dividende al uzufructuarului</i>, Studia Iurisprudentia nr. 2/2012 (Seria Juridică a Studia Universitatis Babeș-Bolyai), ISSN online 2065-7498, ISSN (print): 1220-045x, este citat de: Ci8.1. Adina Buciuman, Mihai David, <i>Drept civil. Drepturi reale. Comentarii de text. Probleme practice. Grile</i>. Ediția a 2-a, Ed. Hamangiu, ISBN 978-606-522-887-0, la pag. 174.	0,2	
		0,2	
		0,4	
		0,4	
		0,2	
Total I9: 2,2 puncte			
I 13	1. Membru în colegiul de redacție al Revistei Consultant fiscal, publicată de Editura	2	3 puncte

	Universul Juridic, indexată în CEEOL și EBSCO (3 ani vechime în funcția de redactor), chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ccfiscali.ro/content/revista/CF_nr.%2079-2023.pdf 2. Membru în colegiul de redacție al Revistei Curierul Fiscal, publicată de Editura C.H. Beck, indexată în EBSCO și HeinOnline, conform adeverința atașată	1	
I15	Membru în Consiliul editorial al Revistei Tax Magazine, Ed. Solomon, ISSN 2392 – 7011, ISSN–L 2392 – 7011, revistă indexată în EBSCO, CEEOL și HeinOnline, https://taxnews.ro/revista-tax-magazine/,	0,5	0,5 puncte
I16	1. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale „<i>Perspectives of Tax Law</i>” organizată de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice, Facultatea de Științe Economice a Universității „1 Decembrie 1918” Alba -Iulia, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Camera Consultanților Fiscali și Societatea Română de Dreptul Afacerilor, în perioada 28 septembrie – 30 septembrie 2023 la Sebeș și Alba-Iulia – 2 puncte http://taxlaw.rsbl.ro/pagina-exemplu/ 2. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a X-a organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara și Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, în parteneriat cu Editura Hamangiu, în perioada 13-14 octombrie 2023 la Timișoara – 1 punct https://drept.ase.ro/comitet-organizare_cf/ 3. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a IX-a organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara și Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, în parteneriat cu Editura Hamangiu, în perioada 25-26 noiembrie 2022, conform adeverință anexată - 1 punct 4. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a VIII-a organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara și Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, în parteneriat cu Editura Hamangiu, în perioada 29-30 octombrie 2021, în format online, conform adeverință anexată - 1 punct 5. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a VII-a, organizată în data de 13 noiembrie 2020, în format online de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept a Universității din București, Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, Camera Consultanților Fiscali și JURIDICE.ro, în parteneriat cu Editura Hamangiu, conform adeverință anexată - 1 punct 6. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a V-a organizată în data de 26 octombrie 2018 de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara, conform adeverință anexată - 1 punct 7. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a IV-a organizată în 26-27 octombrie 2017, de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara, conform adeverință anexată - 1 punct 8. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a III-a, organizată în 28 septembrie 2016, de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara, conform adeverință anexată - 1 punct 9. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a II-a, organizată în 30-31 octombrie 2015, de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara, conform adeverință anexată - 1 punct		11 puncte

	10. Membru în comitetul de organizare al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția I, organizată în 21 noiembrie 2014, de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara, conform adeverință anexată -1 punct		
Total I16: 11 puncte			
I17	1. Mirela Violeta Buliga, participare în calitate de speaker, cu tema <i>Lumini și umbre în reglementarea impozitării dezvoltatorilor imobiliari</i>, la Conferința Națională de Drept Fiscal, ediția a X-a organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, Camera Consultanților Fiscali în parteneriat cu Editura Hamangiu, în perioada 13-14 octombrie 2023 la Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara. https://drept.ase.ro/program-cn_drept-fiscal/ https://conferinte.hamangiu.ro/conferinte-editura-hamangiu-arhiva/conferinta-nationala-de-drept-fiscal-editia-2023/ 2. Mirela Violeta Buliga, participare în calitate de speaker cu tema <i>Current challenges on taxation of dividends</i>, la Conferința Internațională „<i>Perspectives of Tax Law</i>”, în data de 30 septembrie 2023 „CEE Tax Lab&Academic Forum – International tax issues with an impact on the EEC countries”, organizată de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, Facultatea de Științe Economice a Universității „1 Decembrie 1918” Alba - Iulia, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Camera Consultanților Fiscali și Societatea Română de Dreptul Afacerilor, în perioada 28 septembrie – 30 septembrie 2023, la Sebeș și Alba-Iulia http://taxlaw.rsbl.ro/ 3. Mirela Violeta Buliga, participare în calitate de moderator în data de 30 septembrie 2023 „CEE Tax Lab&Academic Forum – International tax issues with an impact on the EEC countries” în cadrul Conferinței Internaționale „<i>Perspectives of Tax Law</i>” organizată de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, Facultatea de Științe Economice a Universității „1 Decembrie 1918” Alba -Iulia, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Camera Consultanților Fiscali și Societatea Română de Dreptul Afacerilor, în perioada 28 septembrie – 30 septembrie 2023, la Sebeș și Alba-Iulia http://taxlaw.rsbl.ro/ 4. Mirela Violeta Buliga, participare în calitate de speaker, cu tema <i>Recalificarea veniturilor obținute de SRL cu asociat unic în venituri asimilate salariilor vs principiile dreptului fiscal. Revoluție doctrinară sau încălcarea dreptului societar?</i>, la Conferința Națională de Drept Fiscal, ediția a IX-a a, organizată în 25-26 noiembrie 2022, de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București și de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara; https://www.hamangiu.ro/conferinta-nationala-de-drept-fiscal-editia-2022 5. Mirela Violeta Buliga, participare în calitate de moderator la ediția a IX-a a Conferinței Naționale de Drept Fiscal, organizată în 25-26 noiembrie 2022, de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București și de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara; https://www.hamangiu.ro/conferinta-nationala-de-drept-fiscal-editia-2022 6.Mirela Violeta Buliga, Radu Bufan, participare în calitate de speaker cu tema <i>Provocările actuale ale practicii ANAF la adresa dreptului societar</i>, la Conferința Națională de Drept Comercial, organizată de Facultatea de Drept a Universității din București, Institutul Român de Drept Comercial, Revista Română de Drept Comercial și Editura Universul Juridic, în 22 noiembrie 2022, la București, la Facultatea de Drept a Universității din București. https://www.ujmag.ro/drept/drept-comercial/conferina-naional-de-drept-comercial-stanciu-d-crpenaru-ediia-a-ii-a 7.Mirela Violeta Buliga, participare în calitate de speaker cu tema <i>The real estate developer's estate of affectation - the rebellion of the tax regime against the Civil Code/Patrimoniul de afecțiune al dezvoltatorilor imobiliari – rebeliunea regimului fiscal față de Codul civil</i>, la Conferința Internațională “<i>Perspectives of Business Law</i>”, organizată	1 2 1 1 0,5 1 2	20 puncte

de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice, în data de 18 noiembrie 2022, conform program anexat		
8. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de moderator la Conferința Internațională “ <i>Perspectives of Business Law</i> ”, organizată de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, în data de 18 noiembrie 2022, conform program anexat	1	
9. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema <i>Dreptul societar sub asaltul ANAF. Ignorarea personalității juridice societare în scopul recalificării veniturilor/Company law under the siege of tax authorities: ignoring the legal personality of companies for the purpose of revenue reclassification</i> , la Conferința Internațională Bienală organizată de Facultatea de Drept, Universitatea de Vest Timișoara, în 20-21 octombrie 2022 https://drept.uvt.ro/administrare/files/1666167773-uvt-fd-bienala2022-programgeneral.pdf	2	
10. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema “ <i>Rezidența fiscală în vremuri de pandemie</i> ” Conferința Națională de Drept Fiscal, ediția a VIII-a, organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București, Camera Consultanților Fiscali și Editura Hamangiu, în 29-30 octombrie 2021. https://evenimente.juridice.ro/conferinta-nationala-de-drept-fiscal-ed-8	1	
11. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema <i>Legile de amnistie fiscală – un cadou otrăvit?</i> la Conferința Națională de Drept Fiscal, ediția a V-a organizată în data de 28 octombrie 2018 de Facultatea de Drept a Universității București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest Timișoara. https://www.hamangiu.ro/conferinta-nationala-de-drept-fiscal-editia-a-v-a-2018 https://evenimente.juridice.ro/conferinta-nationala-de-drept-fiscal-ed-8	1	
12. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de moderator la secțiunea „ <i>Probleme practice privind impozitarea nerezidenților</i> ” la Conferința Națională de Drept Fiscal, ediția a V-a, 2018, Reuniunea IFA România, organizată în 29 octombrie 2018 în București, de Facultatea de Drept a Universității din București, Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest Timișoara, Editura Hamangiu și IFA România, conform program	0,5	
13. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema <i>Schimbul de informații post BEPS Action 12</i> , la Conferința Națională de Drept Fiscal, ediția a IV-a organizată în 26-27 octombrie 2017, de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://conferinte.hamangiu.ro/wp-content/uploads/2017/10/program-CNDF-2017_27.10.2017.pdf	1	
14. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema <i>Impozitarea nerezidenților în Noul Cod Fiscal: treaty (over)ride?</i> , la Conferința Națională de Drept Fiscal, ediția a III-a, în 28 septembrie 2016, București, organizată de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://conferinte.hamangiu.ro/wp-content/uploads/2016/10/Program-CNDF-2016_v1_tipar.pdf	1	
15. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema <i>Probleme de drept ridicate în impozitarea muncii transfrontaliere</i> , la Conferința Națională de Drept Fiscal, 21 noiembrie 2014, ediția I, București, organizată de Facultatea de Drept a Universității din București și Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității de Vest din Timișoara https://www.hamangiu.ro/conferinta-nationala-de-drept-fiscal	1	

	16. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema <i>Despre limitele fiscale ale libertății contractuale/On the Fiscal Limitation of Contractual Freedom</i> , la Conferința internațională bienală, ediția a IX-a, Timișoara, 12-13 octombrie 2012, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara și Centrul European de Studii și Cercetări Juridice Timișoara. https://drept.uvt.ro/conferinta-internationala-bienala-editia-2012.html	2	
	17. Mirela Violeta Buliga , participare în calitate de speaker cu tema <i>Codificarea în dreptul fiscal a normelor fiscale internaționale</i> , la Sesiunea anuală de comunicări științifice „Știință și Codificare în România”, organizată de Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Remus Rădulescu”, în data de 30 martie 2012 la București, conform program anexat	1	
Total I17: 20 puncte din care 17 puncte după doctorat			
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12 - I28 >= 8	34,5	
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28 >=50)	59,174	
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28, realizat după obținerea titlului de doctor >=25)	49,99	

7. Realizări profesional-științifice

C1 Performanță de fond: Teza de doctorat Buliga P. Mirela Violeta, *Regimul fiscal al dividendelor*, publicată în catalogul electronic al Bibliotecii Centrale Universitare "Eugen Todoran" Timișoara al Universității de Vest din Timișoara

http://193.230.238.122/F/GKLJRLM36JHL515IKYUGY4T1KKP85BSSTJKPPC9GP14QL16KL2-07909?func=find-acc&acc_sequence=004375010

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,